
    

 
 

     

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

06.02.2019   с. Ирбейское    № 96-пг 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 

11.03.2015 № 248-пг «Об утверждении Положения об управлении социальной 

защиты населения администрации Ирбейского района» 

 

В целях совершенствования деятельности управления социальной 

защиты населения администрации Ирбейского района, руководствуясь 

статьями 12, 38, 42, 63 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести в постановление администрации Ирбейского района от 

11.03.2015 № 248-пг «Об утверждении Положения об управлении социальной 

защиты населения администрации Ирбейского района» следующие изменения: 

раздел III Положения об управлении социальной защиты населения 

администрации Ирбейского района изложить в новой редакции, согласно 

приложению. 

2. Уполномочить руководителя управления социальной защиты 

населения администрации Ирбейского района Исалеву Любовь Леонидовну 

выступить заявителем по государственной регистрации изменений в 

учредительные документы управления социальной защиты населения 

администрации Ирбейского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего    постановления   возложить   на 

заместителя главы  района по   социальным   вопросам   и   общественно – 

политической работе О.Н. Питомцеву. 

 4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 

 

  

 
 

 

 
 



 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

Ирбейского района  

от 06.02.2019 № 96-пг 

 

 

 

 «III. ФУНКЦИИ 

Управление в соответствии с возложенными на него задачами выполняет 

следующие функции: 

3.1. Реализует переданные органам местного самоуправления 

государственные полномочия по социальной поддержке населения района, а 

также предоставляет дополнительные меры социальной поддержки и 

социальной помощи жителям Ирбейского района, включающие в себя: 

решение вопросов социальной поддержки членов семей погибших 

(умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов 

исполнительной власти, предусмотренных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 2 августа 2005 года N 475 "О предоставлении членам 

семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи 

с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов 

услуг"; 

назначение (отказ в назначении) мер социальной поддержки по оплате 

жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан и субсидий с 

учетом доходов граждан, предусмотренных статьями 2 - 11 Закона края от 17 

декабря 2004 года N 13-2804 "О социальной поддержке населения при оплате 

жилья и коммунальных услуг"; 

решение вопросов социальной поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации, и членов их семей; 

социальное обслуживание граждан, в том числе по предоставлению мер 

социальной поддержки работникам муниципальных учреждений социального 

обслуживания; 

назначение (отказ в назначении) мер социальной поддержки ветеранам, 

ветеранам труда, ветеранам труда края, лицам, достигшим возраста 60 и 55 лет 

(мужчинам и женщинам соответственно), пенсионерам, родителям и вдовам 

(вдовцам) военнослужащих, являющимся получателями пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению, в соответствии с Законом края 

от 10 декабря 2004 года N 12-2703 "О мерах социальной поддержки ветеранов", 

женщинам, награжденным Почетным знаком Красноярского края 

"Материнская слава" или нагрудным знаком Красноярского края "Материнская 

слава", достигшим возраста 55 лет (для районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей - 50 лет), в соответствии с Законом края от 21 

декабря 2010 года N 11-5514 "О мерах социальной поддержки женщин, 

награжденных Почетным знаком Красноярского края "Материнская слава"; 

обеспечение предоставления ежегодной денежной выплаты к 

празднованию годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 



годов отдельным категориям граждан в соответствии со статьей 6.1 Закона края 

от 10 декабря 2004 года N 12-2703 "О мерах социальной поддержки ветеранов" 

(далее в настоящем пункте - ежегодная денежная выплата к празднованию 

годовщины Победы) путем подготовки и направления в уполномоченное 

учреждение ежегодно до 1 апреля в электронном виде:расчетных ведомостей с 

указанием общей численности получателей и сумм ежегодных денежных 

выплат к празднованию годовщины Победы по отделениям почтовой связи и 

российским кредитным организациям; 

назначение (отказ в назначении) мер социальной поддержки 

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 

политических репрессий, предусмотренных Законом края от 10 декабря 2004 

года N 12-2711 "О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий"; 

назначение (отказ в назначении) мер социальной поддержки инвалидам в 

соответствии с Законом края от 10 декабря 2004 года N 12-2707 "О социальной 

поддержке инвалидов"; 

назначение (отказ в назначении) мер социальной поддержки семьям, 

имеющим детей, предусмотренных Законом края от 9 декабря 2010 года N 11-

5393 "О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае"; 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления категорий детей, 

указанных в подпункте "а" пункта 1 статьи 7.2 Закона края от 7 июля 2009 года 

N 8-3618 "Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в 

Красноярском крае"; 

назначение (отказ в назначении) мер социальной поддержки членам семей 

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, других 

федеральных органов исполнительной власти, в которых законом 

предусмотрена военная служба, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных обязанностей), в соответствии с 

Законом края от 20 декабря 2007 года N 4-1068 "О дополнительных мерах 

социальной поддержки членов семей военнослужащих, лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, других федеральных органов исполнительной 

власти, в которых законом предусмотрена военная служба, погибших 

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей)"; 

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными 

вследствие психического расстройства или ограниченными в дееспособности 

вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими 

средствами, а также совершеннолетних дееспособных лиц, которые по 

состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои 

права и исполнять обязанности; 

назначение (отказ в назначении) ежегодной денежной выплаты гражданам, 



награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России" или нагрудным 

знаком "Почетный донор СССР" (далее - доноры), в соответствии с 

Федеральным законом от 20 июля 2012 года N 125-ФЗ "О донорстве крови и ее 

компонентов"; 

назначение (отказ в назначении) инвалидам (в том числе детям-инвалидам) 

компенсации страховых премий по договору обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 

предусмотренных Законом края от 27 декабря 2005 года N 17-4383 "О выплате 

инвалидам компенсации страховых премий по договору обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств"; 

назначение (отказ в назначении) денежных выплат на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам краевых 

государственных или муниципальных образовательных организаций, 

работающим и проживающим в сельской местности, городском поселке 

(поселке городского типа), для которых работа в краевой государственной или 

муниципальной образовательной организации является основным местом 

работы, а также педагогическим работникам, проживающим в сельской 

местности, городском поселке (поселке городского типа), последним местом 

работы которых до выхода на пенсию была образовательная организация в 

сельской местности, городском поселке (поселке городского типа), имеющим 

общий стаж по основному месту работы в образовательных организациях в 

сельской местности, городском поселке (поселке городского типа), за 

исключением федеральных государственных образовательных организаций, не 

менее 10 лет (далее - денежные выплаты, педагогические работники), в 

соответствии с Законом края от 10 июня 2010 года N 10-4691 "О 

предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, 

отопления и освещения педагогическим работникам образовательных 

организаций в сельской местности, городских поселках (поселках городского 

типа)"; 

организация приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов 

в соответствии с Законом края от 8 июля 2010 года N 10-4866 "Об организации 

приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Красноярском 

крае"; 

решение вопросов обеспечения равной доступности услуг общественного 

транспорта отдельным категориям граждан в соответствии с Законом края от 7 

июля 2009 года N 8-3568 "Об обеспечении равной доступности услуг 

общественного транспорта"; 

обеспечение предоставления дополнительных мер поддержки семьям, 

имеющим детей, предусмотренных Законом края от 9 июня 2011 года N 12-

5937 "О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, в 

Красноярском крае"; 

назначение (отказ в назначении) дополнительных мер социальной 

поддержки беременным женщинам, предусмотренных Законом края от 30 

июня 2011 года N 12-6043 "О дополнительных мерах социальной поддержки 

беременных женщин в Красноярском крае"; 

решение вопросов обеспечения предоставления отдельным категориям 

граждан государственных пособий в соответствии с Федеральным законом от 

19 мая 1995 года N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим 



детей" (далее - государственные пособия, Федеральный закон); 

назначение (отказ в назначении) пособия на ребенка гражданам, имеющим 

детей, в соответствии с Законом края от 11 декабря 2012 года N 3-876 "О 

пособии на ребенка"; 

назначение (отказ в назначении) мер социальной поддержки лицам, 

которым присвоен статус "Дети погибших защитников Отечества", в 

соответствии с Законом края от 16 декабря 2014 года N 7-3015 "О мерах 

социальной поддержки детей погибших защитников Отечества"; 

выдачу справки о среднедушевом доходе семьи (одиноко проживающего 

гражданина), исчисленном в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2003 года N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 

малоимущими и оказания им государственной социальной помощи", с учетом 

видов доходов, указанных в перечне, утвержденном Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512 "О 

перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи", для получения бесплатной 

юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории Красноярского края в течение 10 дней со 

дня обращения; 

назначение (отказ в назначении) ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным 

законом от 28 декабря 2017 года N 418-ФЗ "О ежемесячных выплатах семьям, 

имеющим детей"; 

прием заявлений и документов, необходимых для получения мер 

социальной поддержки, льгот и компенсаций,  гражданами района; 

прием, регистрацию заявлений и документов, необходимых для 

предоставления социальных услуг, принятие решений о признании гражданина 

нуждающимся в социальном обслуживании либо об отказе в социальном 

обслуживании, уведомление граждан о принятом решении; 

составление и пересмотр индивидуальных программ предоставления 

социальных услуг; 

организация предоставления социальных услуг гражданам в форме 

социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной 

формах муниципальным учреждением социального обслуживания; 

организацию социального сопровождения граждан. 

3.2. Обеспечивает доступность и повышение качества при назначении 

мер социальной поддержки, предоставлении дополнительных мер социальной 

поддержки, социальной помощи населению района, внедрение новых 

социальных технологий в пределах своей компетенции. 

3.3. Участвует в разработке концепций, программ, планов социально- 

экономического развития Ирбейского района в области социальной поддержки 

и социального обслуживания населения и иных вопросов социальной 

политики. 

3.4. Организует деятельность районных комиссий, созданных для 

решения вопросов в области социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан. 



3.5. Организует и проводит социально значимые мероприятия района по 

своему направлению деятельности. 

3.6. Осуществляет прием граждан, рассматривает заявления, жалобы и 

предложения граждан по вопросам, относящимся к компетенции Управления, и 

принимает по ним необходимые меры и решения. 

3.7. Осуществляет в отношении Муниципального бюджетного 

учреждения «Комплексной центр социального обслуживания» Ирбейского 

района (далее МБУ «КЦСОН» Ирбейского района) функции и полномочия 

учредителя, в том числе: 

разрабатывает и утверждает устав; 

вносит изменения в устав; 

назначает на должность и освобождает от должности руководителя; 

формирует муниципальное задание; 

выполняет иные полномочия, переданные администрацией района. 

3.8. Осуществляет методическое обеспечение деятельности МБУ 

«КЦСОН» Ирбейского района. контролирует достоверность и своевременность 

представляемой им отчетной документации. Осуществляет ведомственный 

контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в МБУ 

«КЦСОН»Ирбейского района. 

3.9. Осуществляет контроль, анализ и координацию деятельности МБУ 

«КЦСОН» Ирбейского района по решению вопросов социальной поддержки и 

социального обслуживания населения. Осуществляет контроль за адресностью 

и целевым использованием бюджетных средств, предоставленных МБУ 

«КЦСОН» Ирбейского района в соответствии с утвержденными бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

3.10. Организует и осуществляет контроль: 

за использованием средств, поступающих МБУ «КЦСОН»Ирбейского 

района, предусмотренных приоритетными национальными проектами, 

программами; 

за соблюдением МБУ «КЦСОН»Ирбейского района результативности 

оказания услуг и условий, установленных при их предоставлении; 

за обоснованностью предоставления МБУ «КЦСОН» Ирбейского района 

услуг на платной основе, а также за целевым использованием МБУ 

«КЦСОН»Ирбейского района доходов от приносящей доход деятельности; 

за использованием и сохранностью имущества. 

3.11. Обеспечивает предотвращение, выявление и устранение 

коррупционных проявлений в деятельности Управления. 

3.12. Обеспечивает адресность и целевой характер использования 

бюджетных средств, предоставленных в соответствии с утвержденными 

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

3.13. Контролирует и обеспечивает целевое использование средств 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 

международных организаций, в том числе добровольных пожертвований. 

3.14. Анализирует эффективность функционирования системы 

социальной поддержки и социального обслуживания населения в районе. 

3.15. Вносит МБУ «КЦСОН» Ирбейского района предложения по 

внедрению современных форм и технологий социальной поддержки и 



социального обслуживания населения. 

3.16. Формирует, актуализирует и анализирует информационные ресурсы 

по отдельным категориям граждан. Обеспечивает функционирование и 

информационную безопасность локальной компьютерной сети в Управлении. 

3.17. Формирует банк данных о гражданах, имеющих право на меры 

социальной поддержки в соответствии с федеральными законами, законами 

Красноярского края и правовыми актами Ирбейского района. 

3.18. Формирует, хранит и своевременно передает в единый краевой банк 

данных информацию о несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении. 

3.19Принимает от граждан заявления и иные документы, необходимые для 

назначения мер социальной поддержки, предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи, в соответствии с 

законодательством формирует личные дела граждан, обеспечивает сохранность 

дел, конфиденциальность информации, проводит подготовку и сдачу 

документов на архивное хранение.  

3.20. Обеспечивает правильное и своевременное назначение пособий, 

компенсационных выплат, субсидий и иных мер социальной поддержки, 

установленных законодательством.  

3.21. Осуществляет формирование списков и ведомостей на кредитные 

организации для выплаты гражданам средств, предоставляемых в качестве мер 

социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, Красноярского края и правовыми актами Ирбейского 

района. 

3.22. Признает граждан малоимущими с целью постановки на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного 

фонда, предоставляемых по договорам социального найма. 

3.23. Осуществляет реализацию государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем граждан, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, в соответствии с 

Федеральными законами "О ветеранах", "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации" в порядке и на условиях, определенных действующим 

законодательством Российской Федерации, Красноярского края и правовыми 

актами Ирбейского района. 

3.24. Выявляет и оказывает адресную материальную помощь гражданам и 

семьям, нуждающимся в социальной помощи, ведет персонифицированный 

учет этих граждан и семей. 

3.25. Организует в районе работу с семьями и детьми, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию. 

3.26. Осуществляет в пределах своей компетенции деятельность по 

профилактике безнадзорности и предупреждению правонарушений среди 

несовершеннолетних района, в том числе с семьями и несовершеннолетними 

района, находящимися в социально опасном положении. 

3.27. Организует в пределах своей компетенции индивидуальную 

профилактическую работу с семьями и несовершеннолетними, находящимися в 

социально опасном положении, совместно с муниципальным учреждением 

социального обслуживания населения, расположенным на территории района. 

3.28. Информирует и консультирует граждан по вопросам социальной 



поддержки и социального обслуживания населения в рамках действующего 

законодательства Российской Федерации, Красноярского края и нормативных 

правовых актов Ирбейского района, в том числе через средства массовой 

информации. 

3.29. Осуществляет обследование социально-бытовых условий 

проживания граждан пожилого возраста, инвалидов, семей, имеющих детей, 

обратившихся за социальной помощью. 

3.30.Осуществляет прием документов, связанных с присвоением звания 

"Ветеран труда", и выдачу удостоверений о праве на меры социальной 

поддержки на основании решения уполномоченного органа. 

3.31.Осуществляет прием документов и выдачу соответствующих 

удостоверений единого образца, подтверждающих право граждан на получение 

мер социальной поддержки, в соответствии с федеральными законами и 

законами Красноярского края. 

3.32. Осуществляет межведомственное взаимодействие по отдельным 

вопросам, входящим в компетенцию Управления. 

3.33 Взаимодействует с бюро медико-социальной экспертизы по 

разработке и реализации индивидуальных программ реабилитации инвалидов. 

3.34. Оказывает содействие инвалидам в получении технических средств 

реабилитации. 

3.35. Осуществляет реализацию государственных полномочий по 

обеспечению социальным пособием на погребение и возмещению стоимости 

услуг по погребению специализированным службам по вопросам похоронного 

дела в порядке и на условиях, определенных действующим законодательством 

Российской Федерации, Красноярского края и правовыми актами Ирбейского 

района. 

3.36. Организует и проводит выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в Ирбейском районе, 

формирует и хранит их личные дела. 

3.37. Формирует на очередной финансовый год потребность в бюджетных 

средствах Управления. 

3.38. Осуществляет функции муниципального заказчика на выполнение 

работ, оказание услуг, поставку товаров для нужд Управления. 

3.39. Вносит предложения о необходимости проведения работ по 

капитальному ремонту зданий и сооружений Управления. 

З.40.Организует подготовку и повышение квалификации работников 

Управления, руководителя МБУ «КЦСОН»Ирбейского района. 

3.41. Обеспечивает безопасные условия труда и предоставление 

предусмотренных законодательством социальных гарантий работникам 

Управления. 

3.42. Готовит заявки, отчеты, сведения, связанные с деятельностью 

Управления. обеспечивает своевременное представление их в 

соответствующие органы. 

3.43. Разрабатывает бюджетную смету Управления. 

3.44. Обеспечивает мобилизационную подготовку работников 

Управления. 

3.45. Организует и обеспечивает проведение работы по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности вУправлении. 



3.46. Выполняет иные полномочия на основании действующего 

законодательства Российской Федерации, Красноярского края и правовыхактов 

Ирбейского района.» 
 


